四川百乾锌业有限公司 10 万吨电解锌

及配套项目

公众参与情况说明

建设单位: 四川百乾锌业有限公司

编制日期: 二〇二〇年九月

目 录

1	公分	₹参与整体情况概述	1
2	首次	《环境影响评价信息公开情况	1
		公开内容及日期	
	2.2	公开方式	. 1
	2.3	公众意见情况	. 2
3	第二	二次环境影响评价信息公开情况	3
		公示内容及时限	
	3.2	公示方式	. 3
	3.3	查阅情况	. 6
	3.4	公众提出意见情况	. 6
4	第三	三次环境影响评价信息公开情况	6
		公示内容及时限	
5	其他	也公众参与情况	7
6	公分	≿意见处理情况	7
7	诚信		7

1 公众参与整体情况概述

本次公众参与调查根据国家生态环境部于 2018 年 7 月 16 日发布的《环境影响评价公众参与办法》(生态环境部令第 4 号)的规定要求,采用网上公示、刊登报纸、张贴告示三种方式进行。

建设单位根据项目可行性研究报告相关内容,于 2019 年 12 月 11 日在石棉县人民政府网站上进行了第一次网络公示,之后于 2020 年 8 月 5 日在石棉县人民政府网站上进行了第二次网络公示,同期委托新闻媒体在雅安日报上对项目有关事宜进行了第一次报纸公示,并于 2020 年 8 月 10 日、2020 年 8 月 11 日在雅安日报上进行了第一次报纸公示。在第二次公示以及报批本公示期间,建设单位同时设置了纸质报告书的查阅场所。

本项目首次公示、征求意见稿公示以及报批前公示期间,建设单位和环评 单位均未接到任何单位和个人对本工程提出异议和反对意见。

2 首次环境影响评价信息公开情况

2.1 公开内容及日期

根据国家生态环境部于 2018 年 7 月 16 日发布的《环境影响评价公众参与办法》(生态环境部令第 4 号)的规定要求,建设单位于 2019 年 12 月 11 日至 2020年 1 月 7 日在石棉县人民政府网站上进行了首次环境影响评价信息公开。公示时间为 20 个工作日。

公开内容包括: 1)建设项目情况简述; 2)环境影响评价机构名称和联系方式; 3)环境影响评价工作程序和主要工作内容; 4)征求公众意见的范围及主要事项; 5)公众提出意见的主要方式。

本项目首次环境影响评价信息公开情况满足符合《环境影响评价公众参与办法》的要求。

2.2 公开方式

首次环境影响评价信息公开采用网络公开的方式,于 2019 年 12 月 11 日在石棉县人民政府网站上进行公示。石棉县人民政府网站是石棉县人民政府的官方网站,设有专栏用于公示公告建设项目的环境影响评价工作进程和内容,因此在石棉县人民政府网站上进行公开符合《环境影响评价公众参与办法》要求。

公示网址:

http://www.shimian.gov.cn/htm/article.htm?id=DB1E5B8C-CC16-4D77-AA54-624CE030B323

公示截图:



图 2-1 项目环境影响评价第一次公示截图

2.3 公众意见情况

首次环境影响评价信息网上公示期间,建设单位及环评单位均未接到任何单位和个人对本工程提出异议、建议和反对意见。

3 第二次环境影响评价信息公开情况

3.1 公示内容及时限

本项目环评报告书初稿编制完成后,建设单位于 2020 年 8 月 5 日将第二次环境影响评价相关内容在石棉县人民政府网站上进行了网络公示并在四川石棉县工业园区的公告栏进行了张贴公示。同期委托新闻媒体在雅安日报上对项目有关事宜进行了第一次报纸公示,并于 2020 年 8 月 10 日、和 2020 年 8 月 11 日在雅安日报上进行了报纸公示。本项目第二次环境影响评价信息公开情况、报纸公示及张贴公示均在 10 个工作日内完成。

第二次环境影响评价信息公开情况内容包括:

- (一)建设项目概况:
- (二)环境质量现状;
- (三)预防或者减轻不良环境影响的对策和措施要点:
- (四)建设项目环境影响预测概述;
- (五)环境影响评价结论要点;
- (六)征求公众意见的范围和主要事项:
- (七)征求公众意见的具体形式:
- (八)建设单位名称及联系方式;
- (九)环境影响评价机构名称及联系方式;
- (十)公告说明。

本项目第二次环境影响评价信息公开情况符合《环境影响评价公众参与办法》(生态环境部令第4号)的规定要求。

3.2 公示方式

采用网络公开、刊登报纸、张贴公告三种方式进行公示。

3.2.1 网络公示方式

建设单位于 2020 年 8 月 5 日在石棉县人民政府网站上进行了第二次环境影响评价的公示。石棉县人民政府网站是石棉县人民政府的官方网站,设有专栏用于公示公告建设项目的环境影响评价工作进程和内容,因为在石棉县人民政府门户网站上进行公开符合《环境影响评价公众参与办法》要求。公示网址及相关公示截图如下:

公示网址:

http://www.shimian.gov.cn/htm/openview.htm?id=20200805163842-22550-00-000公示截图:

四川百乾锌业有限公司10万吨电解锌及配套项目环境影响评价信息第二次公示

发布单位: 县工业园区管委会 发布时间: 2020-08-05 16:38 浏览次数: 43 字体: [大中小]

四川百乾锌业有限公司委托南京国环科技股份有限公司编制的《10万吨电解锌及配套项目环境影响评价报告书》于近日完成征求意见稿。为更好地保护环境,了解周边群众对该地区环境敏感程度,现将本环评报告相关情况向各单位和市民进行公示,征求公众意见。需要了解项目内容、污染治理程度及本项目对环境影响的公众,可在下文链接下载阅读。欢迎广大公众前往阅读,给公司提出宝贵意见。

一、项目概况

项目名称:10万吨电解锌及配套项目

建设性质:新建

建设单位:四川百乾锌业有限公司

建设地点:雅安市石棉县回隆镇竹马村

本项目建设规模:本项目以锌精矿为原料,选用锌精矿焙烧-常规浸出-侧吹+烟化炉处理浸出渣的主工艺流程。锌精矿采用焙烧炉焙烧,烟气经余热锅炉和收尘后送制酸。焙烧所得焙烧矿送浸出,浸出渣经侧吹炉及烟化炉处理,收集下来的氧化锌送氧化锌浸出车间回收有价金属,熔炼水淬渣为无害渣,外售。净液采用三段锑盐净化工艺,其中上清液经过净化、深度冷却除钙镁,净化渣送镉工段,进一步回收其中的铜、镉,得到铜精矿、粗镉。电解为传统的电解沉积工艺,剥下的锌片送熔铸车间。锌熔铸采用大型低频感应电炉熔锌,连续浇铸机铸锭,最终产出合格锌锭。本项目生产规模为年产锌锭95000吨,水雾化锌10000吨。

本项目建设内容包括:原料区:锌精矿贮存及配料仓;火法区:焙烧车间、焙砂球磨车间、焙砂仓、收尘系统;渣处理区:渣干燥及配料车间、侧吹及烟化炉车间,侧吹炉收尘系统、烟化炉收尘系统及环保排烟系统、熔铸车间、水雾化锌处理车间;湿法区:浸出车间、净液车间、综合回收车间、电解车间;硫酸区:净化工段、干吸工段、转化工段、二氧化硫风机房及配电室、环保集烟脱硫;动力区:氧气站、空压机站及220kV总降压变电站;辅助区:区域循环水、综合仓库及机修车间、废酸处理站及废水深度处理站等。

- 二、环境影响报告书提出的环境影响评价结论
- (1)本项目建设符合国家和地方的相关产业政策。
- (2)本项目选址符合相关规划,选址合理:本项目建设基本符合地区总体规划及生态功能规划,对周边环境的影响小,从环境影响角度看本项目选址基本合理。
 - (3) 营运期产生的废气、废水、固废均按要求进行有效处理;

图 3-1 项目环境影响评价第二次公示截图

3.2.2 报纸公示

建设单位委托新闻媒体在雅安日报上对项目环境影响评价第二次公示有关事宜进行了第一次报纸公示,并于2020年8月10日和2020年8月11

日在雅安日报上进行了报纸公示。本项目的报纸公示符合《环境影响评价公 众参与办法》要求。项目报纸公示内容见图 3-2 和 3-3。



图 3-2 项目环境影响评价第二次公示报纸公示照片(8月11日)



图 3-3 项目环境影响评价第二次公示报纸公示照片(8月11日)

3.2.3 张贴公告

建设单位于2020年8月12日在四川石棉工业园的公告栏进行了10个工作 目的张贴公示,符合《环境影响评价公众参与办法》要求。项目张贴公示见 图3-4。



图 3-4 项目环境影响评价第二次公示张贴照片

3.3 查阅情况

本项目纸质的第二次环境影响评价全文的查阅场所设置于建设单位四川 百乾锌业有限公司(四川省石棉县回隆乡竹马村)。目前无公众对查阅场所进 行纸质征求意见稿全文的查阅。

3.4 公众提出意见情况

在首次网络公示和征求意见稿公示期间,建设单位及环评单位均未接到任何单位和个人对本工程提出异议、建议和反对意见。

4 第三次环境影响评价信息公开情况

4.1 公示内容及时限

本项目环评报告书初稿编制完成后,建设单位于 2020 年 9 月 1 日将第三次环境影响评价相关内容在南京国环科技股份有限公司网站上进行了网络全本公示。

公示网址: http://www.njghes.com/gstz/detail.asp?ID=1589

公示截图:



图 4-1 项目环境影响评价第三次全本公示截图

5 其他公众参与情况

本项目未采取除网络、报纸、张贴之外的其它公众参与方式。

6公众意见处理情况

由于在首次网络公示和征求意见稿公示期间,建设单位及环评单位均未接到任何单位和个人对本工程提出异议、建议和反对意见,因此无公众意见处理情况。

7诚信承诺

我单位已按照《环境影响评价公众参与办法》要求,在四川百乾锌业有限公司 10 万吨电解锌及配套项目环境影响报告书编制阶段开展了公众参与工作,在环境影响报告书中充分采纳了公众提出的与环境影响相关的合理意见,对未采纳的意见按要求进行了说明,并按照要求编制了公众参与说明。

我单位承诺,本次提交的《四川百乾锌业有限公司 10 万吨电解锌及配套项目环境影响评价公众参与说明》内容客观、真实,未包含依法不得公开的国

家秘密、商业秘密、个人隐私。如存在弄虚作假、隐瞒欺骗等情况及由此导致的一切后果由成都水井坊酒业有限公司承担全部责任。

承诺单位:四川百乾锌业有限公司

承诺时间: 2020年9月1日